
 

 

 

WALIKOTA PROBOLINGGO 
PROVINSI JAWA TIMUR 

 

SALINAN PERATURAN WALIKOTA PROBOLINGGO 

NOMOR 77 TAHUN 2016 

TENTANG 

PENERAPAN PROGRAM MANAJEMEN BERBASIS SEKOLAH 

YANG BERORIENTASI PADA PELAYANAN PUBLIK 

DI SEKOLAH DASAR DAN SEKOLAH MENENGAH PERTAMA NEGERI/SWASTA 

KOTA PROBOLINGGO TAHUN 2016 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

WALIKOTA PROBOLINGGO, 

 

Menimbang  :  a. bahwa dalam rangka meningkatkan mutu pendidikan dan 

pelayanan publik di Kota Probolinggo guna terwujudnya 

program Manajemen Berbasis Sekolah (MBS) yang 

berorientasi pada pelayanan publik, khususnya pada Sekolah 

Dasar dan Sekolah Menengah Pertama Negeri/Swasta; 

   b.  bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

pada huruf a Konsideran ini, maka perlu menetapkan 

Peraturan Walikota tentang Penerapan Program Manajemen 

Berbasis Sekolah Yang Berorientasi Pada Pelayanan Publik di 

Sekolah Dasar dan Sekolah Menengah Pertama Negeri/Swasta 

Kota Probolinggo Tahun 2016; 

 

Mengingat  : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4301); 

2. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2009 tentang Pelayanan 

Publik (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 

112, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5038); 



3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 

Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5234); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali, 

terakhir dengan Undang-undang Nomor 9 Tahun 2015 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5679); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang Standar 

Nasional Pendidikan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2005 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4496); 

6. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 22 Tahun 2006 

tentang Standar Isi Untuk Satuan Pendidikan Dasar dan 

Menengah; 

7. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 23 Tahun 2006 

tentang Standar Kompetensi Lulusan Untuk Satuan 

Pendidikan Dasar dan Menengah; 

8. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 6 Tahun 2007 

tentang Perubahan Peraturan Menteri Pendidikan Nasional 

Nomor 24 Tahun 2006 tentang Pelaksanaan Peraturan 

Menteri Pendidikan Nasional Nomor 22 Tahun 2006 tentang 

Standar Isi Untuk Satuan Pendidikan Dasar dan Menengah 

dan Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 23 Tahun 

2006 tentang Standar Kompetensi Lulusan Untuk Satuan 

Pendidikan Dasar dan Menengah; 

9. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 20 Tahun 2007 

tentang Standar Penilaian Pendidikan Untuk Satuan 

Pendidikan Dasar dan Menengah; 

10. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 15 Tahun 2010 

tentang Standar Pelayanan Minimal Pendidikan Dasar di 

Kabupaten/Kota; 

 

 



11. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik 

Indonesia Nomor 23 Tahun 2013 tentang Perubahan Atas 

Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 15 Tahun 2010 

tentang Standar Pelayanan Minimal Pendidikan Dasar di 

Kabupaten/Kota (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2013 Nomor 464); 

12. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 

tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036); 

13. Peraturan Daerah Kota Probolinggo Nomor 4 Tahun 2012 

tentang Organisasi Perangkat Daerah (Lembaran Daerah Kota 

Probolinggo Tahun 2012 Nomor 4); 

 

MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan : PERATURAN WALIKOTA TENTANG PENERAPAN PROGRAM 

MANAJEMEN BERBASIS SEKOLAH YANG BERORIENTASI PADA 

PELAYANAN PUBLIK DI SEKOLAH DASAR DAN SEKOLAH 

MENENGAH PERTAMA NEGERI/SWASTA KOTA PROBOLINGGO 

TAHUN 2016. 

 

Pasal 1  

Seluruh Sekolah Dasar dan Sekolah Menengah Pertama Negeri/Swasta di Kota 

Probolinggo menerapkan program Manajemen Berbasis Sekolah (MBS) yang 

berorientasi pada pelayanan publik dengan komitmen sebagai berikut : 

a. Penerapan program Manajemen Berbasis Sekolah (MBS) yang berorientasi 

pada pelayanan publik secara efektif dan konsekuen; 

b. Pelayanan publik di bidang pendidikan yang mampu menjawab tantangan 

global; 

c. Penerapan tata kelola sekolah yang baik secara terpadu dan terintegrasi; 

d. Peningkatan mutu pendidikan melalui kemandirian dan inisiatif sekolah 

dalam mengelola dan memberdayakan sumber daya yang tersedia; 

e. Penerapan budaya sekolah (school culture) yang demokratis, transparan dan 

akuntabel; 

f. Peningkatan kepedulian warga sekolah dan masyarakat dalam 

penyelenggaraan pendidikan melalui pengambilan keputusan bersama; dan 

g. Menciptakan suasana sekolah yang kondusif, ramah, dan peduli lingkungan. 

 

 



Pasal 2 

Penerapan sebagaimana dimaksud pada Pasal 1, akan mendapatkan 

pendampingan program Manajemen Berbasis Sekolah (MBS) yang berorientasi 

pada pelayanan publik dari pihak-pihak terkait. 

 

Pasal 3 

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Probolinggo. 

 

       Ditetapkan  di   Probolinggo 

       pada tanggal 2 November 2016 

WALIKOTA PROBOLINGGO, 

Ttd 

R U K M I N I 

 

Diundangkan di  Probolinggo 

pada tanggal 2 November 2016                              

 

SEKRETARIS DAERAH KOTA PROBOLINGGO, 

                                Ttd 

JOHNY HARYANTO 

 

BERITA DAERAH KOTA PROBOLINGGO TAHUN 2016 NOMOR 77 

 

 

 

 
 
 

 
 

Salinan sesuai dengan aslinya, 

KEPALA BAGIAN HUKUM 
SEKRETARIAT DAERAH KOTA PROBOLINGGO, 

 

 
 

WAHONO ARIFIN, SH., MM 
NIP. 19650912 199303 1 008 

 
 


